

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## TESSON HOLDINGS LIMITED

### 天臣控股有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：1201)

#### 截至二零二零年六月三十日止六個月中期業績公告

#### 中期業績

天臣控股有限公司(「本公司」)之董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二零年六月三十日止六個月(「報告期間」)之未經審核簡明綜合中期業績，連同二零一九年同期之比較數字如下：

#### 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二零年六月三十日止六個月

	附註	(未經審核)	
		截至六月三十日止六個月 二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
收益	4	422,562	891,033
銷售成本		<u>(250,732)</u>	<u>(779,296)</u>
毛利		171,830	111,737
其他收入	5	2,680	5,929
分銷及銷售開支		(6,313)	(6,746)
行政開支		<u>(65,181)</u>	<u>(75,071)</u>

		(未經審核)	
		截至六月三十日止六個月	
		二零二零年	二零一九年
		千港元	千港元
	附註		
經營溢利		103,016	35,849
融資成本	6	<u>(7,214)</u>	<u>(6,279)</u>
除稅前溢利		95,802	29,570
所得稅	7	<u>(46,841)</u>	<u>(25,591)</u>
本期間溢利	8	48,961	3,979
其他全面虧損：			
可能重新分類至損益之項目：			
換算海外業務所產生之匯兌差異		<u>(25,264)</u>	<u>(4,359)</u>
本期間全面收益／(虧損)總額		<u><u>23,697</u></u>	<u><u>(380)</u></u>
下列人士應佔本期間溢利／(虧損)：			
本公司擁有人		26,720	(21,639)
非控股權益		<u>22,241</u>	<u>25,618</u>
		<u><u>48,961</u></u>	<u><u>3,979</u></u>
下列人士應佔本期間			
全面收益／(虧損)總額：			
本公司擁有人		17,504	(24,962)
非控股權益		<u>6,193</u>	<u>24,582</u>
		<u><u>23,697</u></u>	<u><u>(380)</u></u>
每股盈利／(虧損)	10		
基本(每股港仙)		<u>2.23</u>	<u>(1.82)</u>
攤薄(每股港仙)		<u>2.23</u>	<u>(1.82)</u>

簡明綜合財務狀況表  
於二零二零年六月三十日

		二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	11	412,102	456,080
投資物業		38,141	38,886
購買物業、廠房及設備之已付訂金		18,144	4,917
商譽	12	203,717	207,695
使用權資產	13	115,827	123,032
於合營企業之權益		9,245	9,425
		<b>797,176</b>	<b>840,035</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		26,395	36,163
發展中待售物業	14	1,460,350	1,579,488
應收貿易賬款及其他應收賬款、 訂金及預付款項	15	227,773	229,685
按公平值計入損益之金融資產		140	134
應收一間附屬公司非控股股東賬款	16	399,882	415,118
已抵押銀行存款		27,400	1,341
受限制銀行存款		37,473	38,159
銀行及現金結餘		58,770	35,389
		<b>2,238,183</b>	<b>2,335,477</b>
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬款及其他應付賬款	17	358,876	330,978
合約負債		991,787	1,228,995
借貸	18	260,360	263,784
租賃負債		6,991	8,417
應付稅項		79,553	24,060
應付控股股東賬款	19	24,672	9,595
		<b>1,722,239</b>	<b>1,865,829</b>

		二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
流動資產淨值		<u>515,944</u>	<u>469,648</u>
資產總值減流動負債		<u>1,313,120</u>	<u>1,309,683</u>
非流動負債			
應付控股股東賬款	19	40,218	42,900
租賃負債		15,610	18,321
可換股債券	20	44,197	43,893
遞延稅項負債		84,122	99,293
		<u>184,147</u>	<u>204,407</u>
資產淨值		<u><u>1,128,973</u></u>	<u><u>1,105,276</u></u>
資本及儲備			
股本	21	119,649	119,649
儲備		874,595	857,091
本公司擁有人應佔股權		994,244	976,740
非控股權益		134,729	128,536
權益總額		<u><u>1,128,973</u></u>	<u><u>1,105,276</u></u>

## 簡明綜合財務賬目附註

截至二零二零年六月三十日止六個月

### 1. 一般資料

本公司在百慕達註冊成立為一間獲豁免之有限公司。董事認為，本公司之控股股東為倍建國際有限公司(「**控股股東**」)，為於英屬維爾京群島註冊成立之有限公司。本公司註冊辦事處及主要營業地點地址分別為Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM11, Bermuda及香港九龍尖沙咀麼地道66號尖沙咀中心西翼1007室。本公司之股份在香港聯合交易所有限公司(「**聯交所**」)主板上市。

本公司乃一間投資控股公司。於期內，本集團主要從事(i)生產及銷售鋰離子動力電池、鋰離子電池標準部件、電池充電設備、電池材料設備和生產線、新能源解決方案及銷售相關設備、投資控股及進出口貿易(「**鋰離子動力電池業務**」)；及(ii)物業發展業務及文化產業相關業務，包括大型活動製作及主題博物館，以及建築設計及工程(「**物業及文化業務**」)。

### 2. 編製基準

未經審核簡明綜合中期財務賬目(「**中期財務賬目**」)乃根據香港會計師公會(「**香港會計師公會**」)頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」(「**香港會計準則第34號**」)及聯交所證券上市規則(「**上市規則**」)附錄十六之適用披露規定而編製。

中期財務賬目並不包括按照香港財務報告準則(「**香港財務報告準則**」)編製整份財務賬目所規定之全部資料及披露，故應與本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度之綜合財務賬目一併閱讀。

遵照香港會計準則第34號編製中期財務賬目需要管理層每年作出影響會計政策之應用以及資產與負債、收入及開支之呈報金額之判斷、估計及假設。實際結果可能有別於該等估計。

編製中期財務賬目所採納之會計政策與編製本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度之綜合財務賬目所遵循者一致。

### 3. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

於本期間，本集團採納香港會計師公會頒佈與其經營有關之全部新訂及經修訂香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋(以下統稱為「香港財務報告準則」)，該等準則於二零二零年一月一日開始之會計年度生效。採納該等新訂及經修訂香港財務報告準則並無導致本集團會計政策、本集團綜合財務賬目之呈列及於本期間及過往期間之呈報金額出現重大變動。

本集團並未應用已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則。董事預期應用此等新訂或經修訂準則及修訂本不會對簡明綜合財務賬目造成重大影響。

### 4. 收益及分部資料

#### (a) 收益分類

本集團所有收益均來自中華人民共和國(「中國」)，並於特定時間點確認。來自客戶合約的收益按主要產品或服務線分類如下。

	鋰離子動力 電池業務 千港元	物業及 文化業務 千港元	總計 千港元
截至二零二零年六月三十日止期間 (未經審核)：			
主要產品／服務			
電池	58,852	–	58,852
物業	–	358,004	358,004
提供活動製作服務	–	5,706	5,706
	<u>58,852</u>	<u>363,710</u>	<u>422,562</u>
截至二零一九年六月三十日止期間 (未經審核)：			
主要產品／服務			
電池	20,096	–	20,096
物業	–	860,508	860,508
提供活動製作服務	–	10,429	10,429
	<u>20,096</u>	<u>870,937</u>	<u>891,033</u>

(b) 分部資料

有關可呈報分部溢利或虧損、資產及負債的資料如下：

	鋰離子動力 電池業務 千港元	物業及 文化業務 千港元	總計 千港元
截至二零二零年六月三十日止期間 (未經審核)：			
外部客戶收益	58,852	363,710	422,562
分部(虧損)/溢利	(52,415)	116,223	63,808
物業、廠房及設備折舊	36,579	957	37,536
使用權資產折舊	4,299	839	5,138
添置分部非流動資產	15,644	867	16,511
於二零二零年六月三十日(未經審核)：			
分部資產	760,219	2,198,777	2,958,996
分部負債	<u>292,039</u>	<u>1,396,557</u>	<u>1,688,596</u>
截至二零一九年六月三十日止期間 (未經審核)：			
外部客戶收益	20,096	870,937	891,033
分部(虧損)/溢利	(47,660)	64,955	17,295
物業、廠房及設備折舊	26,139	647	26,786
使用權資產折舊	4,598	776	5,374
添置分部非流動資產	7,222	65	7,287
於二零一九年十二月三十一日(經審核)：			
分部資產	777,680	2,393,708	3,171,388
分部負債	<u>289,099</u>	<u>1,577,871</u>	<u>1,866,970</u>

溢利或虧損對賬載列如下：

	(未經審核)	
	截至六月三十日止六個月 二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
可呈報分部總溢利	63,808	17,295
企業及未分配虧損	<u>(14,471)</u>	<u>(13,316)</u>
本期間溢利	<u>49,337</u>	<u>3,979</u>

## 5. 其他收入

	(未經審核)	
	截至六月三十日止六個月 二零二零年	二零一九年
	千港元	千港元
利息收入	137	621
政府補助	1,694	4,315
租金收入	308	362
其他	541	631
	<u>2,680</u>	<u>5,929</u>

## 6. 融資成本

	(未經審核)	
	截至六月三十日止六個月 二零二零年	二零一九年
	千港元	千港元
借貸利息開支	11,001	2,186
應付控股股東賬款利息開支	1,808	1,830
可換股債券估計利息開支	1,202	1,179
租賃利息	813	1,084
	<u>14,824</u>	<u>6,279</u>
減：資本化為發展中物業的利息開支	<u>(7,610)</u>	<u>-</u>
	<u>7,214</u>	<u>6,279</u>

## 7. 所得稅

	(未經審核)	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	千港元	千港元
中國企業所得稅本期撥備	56,407	87,929
中國土地增值稅	3,762	-
遞延稅項	(13,328)	(62,338)
	<u>46,841</u>	<u>25,591</u>

由於本集團於所示期間並無香港應課稅溢利，故毋須計提香港利得稅撥備。

根據中國企業所得稅法，於中國經營的所有集團公司須按適用稅率25%繳納稅項，惟若干附屬公司符合資格享有中國國家高新技術產業或西部大開發之稅務優惠，可於二零二零年以優惠稅率15%課稅。

## 8. 本期間溢利

本集團於本期間之溢利於扣除以下各項後列示：

	(未經審核)	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	千港元	千港元
銷售成本	250,732	779,296
物業、廠房及設備折舊	37,913	27,169
使用權資產折舊	5,700	5,936
研究及開發開支(包括折舊及員工成本)	11,596	15,421
董事酬金	3,309	3,258
員工成本(包括董事酬金)：		
薪酬、獎金及津貼	31,144	35,223
退休福利計劃供款	1,416	2,655
	<u>31,144</u>	<u>35,223</u>
	<u>1,416</u>	<u>2,655</u>

## 9. 股息

董事並無建議派付本期間之中期股息(二零一九年：無)。

## 10. 每股盈利／(虧損)

### (a) 每股基本盈利／(虧損)

每股基本盈利／(虧損)乃按本公司擁有人應佔溢利約26,720,000港元(截至二零一九年六月三十日止六個月：虧損21,639,000港元)及於本期間已發行普通股之加權平均數1,196,485,700股(截至二零一九年六月三十日止六個月：1,186,315,700股)計算。

### (b) 每股攤薄盈利／(虧損)

於當前及以往期間內，由於本公司並無任何具攤薄潛力之普通股，故並無呈列每股攤薄盈利／(虧損)。

## 11. 物業、廠房及設備

於報告期內，本集團購入約2,472,000港元之物業、廠房及設備。

## 12. 商譽

	(未經審核) 千港元
於二零一九年一月一日	211,617
貨幣調整	(3,922)
	<hr/>
於二零一九年十二月三十一日及二零二零年一月一日	207,695
貨幣調整	(3,978)
	<hr/>
於二零二零年六月三十日	<u>203,717</u>

## 13. 使用權資產

於報告期內，本集團就辦公場所訂立若干租賃協議，因此確認使用權資產增加約811,000港元。

## 14. 發展中待售物業

	(未經審核) 千港元
於二零一九年一月一日	2,168,976
添置	212,093
轉撥至投資物業	(15,275)
竣工及已售物業	(754,750)
貨幣調整	(31,556)
	<hr/>
於二零一九年十二月三十一日及二零二零年一月一日	1,579,488
添置	93,194
竣工及已售物業	(182,480)
貨幣調整	(29,852)
	<hr/>
於二零二零年六月三十日	<u>1,460,350</u>

## 15. 應收貿易賬款及其他應收賬款、訂金及預付款項

	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
應收貿易賬款	90,079	68,985
減：減值虧損	-	(12,011)
	<b>90,079</b>	56,974
應收票據	373	-
應收增值稅	97,723	124,654
可收回稅項	-	9,207
其他應收賬款、訂金及預付款項	39,598	38,850
	<b>227,773</b>	<b>229,685</b>

### 應收貿易賬款及應收票據

本集團給予國有企業或獲提供擔保之客戶之平均賒賬期為30至60日不等，而其他客戶則為現金交付。以下為按發票日期呈列於期末之應收貿易賬款及應收票據之賬齡分析。

	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
0至60日	41,459	14,195
61至90日	7,831	1,579
逾90日	41,162	41,200
	<b>90,452</b>	<b>56,974</b>

## 16. 應收一間附屬公司非控股股東賬款

有關款項指南昌市容州投資有限公司於二零一八年資本注資完成前向其股東提供之財務資助。應收一間附屬公司非控股股東賬款乃由其資產及未分配利潤作抵押、免息及無固定還款期。

## 17. 應付貿易賬款及其他應付賬款

	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
應付貿易賬款	80,006	81,803
應付票據	27,400	1,341
收購物業、廠房及設備之應付款項	160,275	164,108
預提費用及其他應付賬款	91,195	83,726
	<u>358,876</u>	<u>330,978</u>

於期末，應付票據之賬齡為180日內(二零一九年十二月三十一日：180日)。

於二零二零年六月三十日，合共27,400,000港元(二零一九年十二月三十一日：1,341,000港元)之應付票據乃由已抵押銀行存款27,400,000港元(二零一九年十二月三十一日：1,341,000港元)擔保。

以下為於期末之應付貿易賬款，按發票日期呈列之賬齡分析：

	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
0至60日	11,433	20,054
61至90日	931	5,131
逾90日	67,642	56,618
	<u>80,006</u>	<u>81,803</u>

## 18. 借貸

	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
銀行貸款—有抵押	175,360	178,784
其他借貸—無抵押	85,000	85,000
	<u>260,360</u>	<u>263,784</u>

於二零二零年六月三十日，銀行貸款乃由本集團持有之一幅位於南寧之土地(賬面值為約94,654,000港元)(二零一九年十二月三十一日：96,072,000港元)作抵押。

所呈列期間之銀行貸款乃以人民幣(「人民幣」)計值。

所呈列期間之其他借貸乃以港元計值。

## 19. 應付控股股東賬款

於二零一七年二月二十八日，雲峰環球有限公司同意向控股股東轉讓約382,728,000港元債務之所有權利、所有權、利益及權益，而控股股東同意認購本公司發行的本金總額為300,000,000港元之可換股債券(「可換股債券」)(詳情載於附註20)，以替代300,000,000港元之貸款。

於二零二零年六月三十日，約45,580,000港元(二零一九年十二月三十一日：45,580,000港元)的應付控股股東賬款為無抵押、按年利率8%計息並須於二零一七年六月三十日至二零三六年六月三十日期間每年連同其相關利息等額分期償還。本公司可酌情決定提早還款，或倘本公司無足夠的資金或本公司與相關方協定延期還款，則可酌情決定根據初始還款計劃請求延期還款。餘下款項為無抵押、免息及無固定還款期。

## 20. 可換股債券

於二零一七年二月二十八日，本公司向控股股東發行票面利率3%，本金總額300,000,000港元之可換股債券(詳情載於附註19)，於每季度末支付，概無就發行可換股債券籌集任何所得款項。可換股債券將自發行日期起至二零三六年六月三十日到期(即年期為18.3年)，於可換股債券發行日期起至第三週年止，全面行使換股權可按換股價每股換股股份1.6港元轉換為本公司最多187,500,000股換股股份。於二零一八年四月十六日，已配發及發行150,000,000股換股股份，相當於轉換本金額為240,000,000港元之可換股債券。

於簡明綜合財務狀況表確認之可換股債券已拆分為負債及權益部分，並計算如下：

	(未經審核)		
	負債部分	權益部分	總計
	千港元	千港元	千港元
於二零一九年一月一日	43,308	15,983	59,291
估計利息開支	2,385	—	2,385
已付/應付利息	(1,800)	—	(1,800)
於二零一九年十二月三十一日及 二零二零年一月一日	43,893	15,983	59,876
估計利息開支	1,202	—	1,202
已付/應付利息	(898)	—	(898)
於二零二零年六月三十日	44,197	15,983	60,180

## 21. 股本

	股份數目	千港元
法定：		
於二零一九年一月一日、二零一九年十二月三十一日、 二零二零年一月一日及二零二零年六月三十日之 每股面值0.10港元之普通股	<u>2,000,000,000</u>	<u>200,000</u>
已發行及繳足：		
於二零一九年一月一日	1,186,315,700	118,632
於股份配售時發行股份	<u>10,170,000</u>	<u>1,017</u>
於二零一九年十二月三十一日、二零二零年一月一日 及二零二零年六月三十日	<u>1,196,485,700</u>	<u>119,649</u>

## 22. 或然負債

於報告期末，本集團並無任何重大或然負債(二零一九年十二月三十一日：無)。

## 23. 租賃承擔

於報告期末，本集團與租戶訂立以下未來最低租賃付款：

	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
一年內	1,329	1,376
第二年至第五年(包括首尾兩年)	6,372	6,418
五年後	<u>16,404</u>	<u>17,419</u>
	<u>24,105</u>	<u>25,213</u>

## 24. 資本承擔

於期末，本集團之資本承擔如下：

	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
已訂約但未撥備： —物業、廠房及設備	<u>41,413</u>	<u>42,757</u>

## 25. 關連人士交易

(未經審核)  
截至六月三十日止六個月  
二零二零年 二零一九年  
千港元 千港元

可換股債券及應付控股股東賬款利息開支(附註6)	<u>3,010</u>	<u>3,009</u>
-------------------------	--------------	--------------

### 主要管理人員之薪酬

董事(亦為本集團主要管理層成員)之酬金載列於附註8。

## 26. 批准中期財務賬目

中期財務賬目已於二零二零年八月三十一日獲董事會批准及授權刊發。

## 管理層之討論與分析

### 業務回顧

#### 鋰離子動力電池業務

二零二零全球爆發新型冠狀病毒疫情(「COVID-19」)，影響了宏觀經濟以及中國的新能源汽車市場。根據中國汽車工業協會之統計，二零二零年首季新能源汽車的生產和銷售與二零一九年同期相比，分別下降了45%及43%。在中國的一般業務恢復正常運作後，新能源汽車的生產和銷售自二零二零年三月起呈現復甦之勢。二零二零年上半年新能源汽車整體產量及銷量與二零一九年同期相比，均下降了37%。

為了應對整體經濟下行之壓力，本集團已實施多項政策，包括人力資源重組、技術改進、及替換為更高效的原材料以降低成本。這些政策已有效減少生產成本及行政開支。同時，本集團成功與多家大型企業合作，儘管期內市場環境困難，銷售收入仍然增加。

此外，於二零二零年四月，中國四部委聯合發布了《關於完善新能源汽車推廣應用財政補貼政策的通知》，平緩新能源汽車補貼的下降幅度和節奏，在上一年度的基礎上按年降低10%、20%及30%，並將補貼政策延長至二零二二年年末。因應此跨年度政策之發佈，本集團預計汽車製造商的需求波幅將較小。二零二零年下半年，本集團將繼續開發汽車電池產品，及擴大電動摩托車市場份額，預計銷售收入將有所增長。隨著產量之提升，本集團有望實現規模經濟，優化資源運用，並最終增加電池產品之毛利。

#### 物業及文化業務

於二零二零年上半年，本集團已移交更多位於江西南昌之主要物業項目—容州港九城之物業單位，並為本集團貢獻很大一部分收入。本集團將繼續加快南昌和南寧項目的建設進度，以趕上於二零二零年首季因COVID-19疫情而推遲的工程進度，並計劃如期交付容州港九城的其他物業單位，及按計劃在二零二零年底前啟動在南京溧水之員工宿舍項目，最大程度地減少疫情帶來的影響。

## 展望

為應對COVID-19爆發，本集團在中國的生產設施曾在二零二零年維持有限度營運，導致產量暫時下降。隨著營運恢復正常，本集團將繼續採取新措施以優化資源配置，進一步提升我們的產品質量，並使我們的電池產品組合更多樣化，並繼續在陝西渭南建設第三期生產基地，以及在江蘇南京建設電池組廠，為集團的未來發展奠定堅實的基礎。

在中美貿易衝突和COVID-19爆發的環境下，商業環境充滿挑戰。儘管如此，本集團對中國的鋰離子動力電池市場及物業市場仍保持審慎樂觀。憑藉多年的經驗，董事相信本集團將逐步克服當前的挑戰並繼續發展其業務。本集團將繼續發展現有項目，並在新領域或能與本集團現有業務創造協同作用之新業務中，抓緊任何機遇，包括醫療設備代理銷售及發展教育園區。本集團將努力克服未來的挑戰，並一如既往地為股東及本集團業務合作夥伴創造價值。

## 財務回顧

### 收益及毛利率

#### 鋰離子動力電池業務

期內，於COVID-19爆發導致全球經濟下行的壓力下，鋰離子動力電池業務貢獻的收益仍增至約58,852,000港元(截至二零一九年六月三十日止六個月：20,096,000港元)，主要由於客戶群增長及進一步提升電池產品質量。本集團將繼續實施客戶群多元化的策略，同時降低間接成本及推廣更高效的工作環境，以進一步提高電池產品的毛利。

#### 物業及文化業務

於報告期間，容州港九城(本集團的物業發展項目之一)總建築面積為40,689平方米的部分二期物業單位已向客戶交付並為本集團貢獻收益約358,004,000港元(截至二零一九年六月三十日止六個月：860,508,000港元，總建築面積約122,374平方米)。

文化業務為本集團貢獻收益約為5,706,000港元(截至二零一九年六月三十日止六個月：約10,429,000港元)，下跌乃由於COVID-19爆發而需關閉主題博物館導致活動及展覽數目減少。

## 其他收入

報告期間的其他收入由約5,929,000港元減少至約2,680,000港元，主要由於政府補助由約4,315,000港元減少至1,694,000港元。

## 分銷及銷售開支

報告期間的分銷及銷售開支為6,313,000港元，與截至二零一九年六月三十日止六個月約6,746,000港元相若。

## 行政開支

報告期間的行政開支約為65,181,000港元(截至二零一九年六月三十日止六個月：約75,071,000港元)。減少主要由於支援部門及研發團隊的人力資源重組，導致員工成本從約26,518,000港元減少至18,516,000港元。

## 融資成本

報告期間內扣除資本化利息後的融資成本約為7,214,000港元(截至二零一九年六月三十日止六個月：約6,279,000港元)，主要為其他借貸的利息。

## 每股基本及攤薄盈利

報告期間的每股基本及攤薄盈利為2.23港仙，而截至二零一九年六月三十日止六個月的虧損則為1.82港仙。

## 人力資源發展

於二零二零年六月三十日，本集團聘用合共約510名僱員(二零一九年十二月三十一日：約493名僱員)。本集團已為僱員提供培訓，以提升其專業技能及發展。本集團提供具有競爭力的薪酬待遇及福利(包括公積金供款及醫療保險)以吸引、挽留及激勵本集團僱員。

## 中期股息

董事不建議派付報告期間之中期股息(截至二零一九年六月三十日止六個月：無)。

## 流動資金及財務資源

本集團於二零二零年六月三十日維持充足的營運資金，其中流動資產淨值約為515,944,000港元(二零一九年十二月三十一日：約469,648,000港元)及已抵押銀行存款和銀行及現金結餘合共約為86,170,000港元(二零一九年十二月三十一日：約36,730,000港元)。本集團於二零二零年六月三十日之資本負債比率(其按不包括可換股債券的負債之總借貸除以總權益之百分比呈列)為23.06%(二零一九年十二月三十一日：23.87%)。

## 借貸及資產抵押

資產抵押之詳情載列於附註18。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

於報告期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 外匯風險

由於本集團業務主要於中國經營，並且買賣主要以人民幣交易，董事認為本集團之營運現金流及流動資金不存在重大外匯匯率風險，因此沒有作任何對沖安排。然而，本集團將按其業務發展需求，不時檢討和監察相關的外匯風險，並在適當時候訂立外匯對沖安排。

## 企業管治

本公司的企業管治常規乃以上市規則附錄十四所載企業管治守則及企業管治報告(「**企業管治守則**」)所載原則及守則條文(「**守則條文**」)為基礎。

本公司及董事致力遵循內部監控手冊及投放充足資源以遵守企業管治守則。於報告期內，除下文所披露之偏離外，本公司已遵守企業管治守則所載所有適用條文：

根據企業管治守則之守則條文第A.4.1條，非執行董事乃按指定任期獲委任，並可參與重選。吳家榮博士及施德華先生獲委任為獨立非執行董事，且並非按指定任期獲委任，惟須根據本公司之公司細則輪值退任並符合資格重選連任。

根據企業管治守則之守則條文第A.6.7條，獨立非執行董事及非執行董事應出席本公司的股東大會。然而，一名獨立非執行董事因其他事務在身缺席本公司於二零二零年八月三十一日舉行的股東週年大會。為確保在日後遵守企業管治守則，本公司已安排並將繼續安排向全體董事提供有關本公司所有股東大會的適當資料，並採取合理措施訂定會議時間，使全體董事能夠出席股東大會。

企業管治守則之守則條文第A.2.1條規定主席及行政總裁之職責應有所區分及不應由同一人士擔任。田鋼先生自盛司光先生於二零一九年八月一日起辭任行政總裁後一直擔任本公司之主席兼行政總裁。有關做法偏離了企業管治守則之守則條文第A.2.1條。董事會認為，由田鋼先生兼任該等職責為本公司提供強大及一致的領導，有助於本公司有效規劃及高效管理。董事會將不時檢討此安排及在覓得具備適當知識、技能及經驗之候選人時，本公司將適時作出委任以填補空缺。

董事會將持續檢討及改進本公司之企業管治常規及準則，以確保業務活動及決策過程乃以適當及審慎方式規管。

## 審閱中期報告

本公司審核委員會須對董事會負責，且審核委員會的主要職責包括審閱及監督本集團財務申報程序及內部控制。審核委員會獲提供其他資源讓其可全面履行職務。

本公告內之財務資料乃遵循上市規則附錄十六進行披露。審核委員會已與本公司管理層審閱本集團採納之會計原則及慣例，並已討論內部監控及財務申報事宜(包括審閱報告期間之未經審核中期報告)。

## 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之標準守則。經本公司查詢後，所有董事均確認彼等於報告期內已遵守標準守則所載列之規定標準。

## 謹慎性陳述

董事會謹此提醒投資者，上述截至二零二零年六月三十日止六個月及二零一九年同期之未經審核中期財務業績及營運數據乃按本集團內部資料作出。投資者應注意不恰當倚賴或使用以上資料或會引致投資風險。投資者在買賣本公司證券時務須小心謹慎。

本中期業績公告載有關於本集團就其商機及業務前景之目標及展望之前瞻性陳述。該等前瞻性陳述並不構成本集團對未來表現之保證，並可因各種因素而導致本公司實際業績、計劃及目標與前瞻性陳述所述者呈重大差異。該等因素包括(但不限於)整體行業及經濟狀況、客戶需求之改變、以及政府政策之變動。本集團並無義務更新或修訂任何前瞻性陳述以反映結算日後事項或情況。

## 刊登中期業績及中期報告

本公告刊載於聯交所網站(<https://www.hkexnews.hk>)及本公司網站(<http://www.tessonholdings.com>)。本公司截至二零二零年六月三十日止六個月的中期報告將於適當時候刊載於上述網站並寄發予股東。

承董事會命  
天臣控股有限公司  
主席  
田鋼

香港，二零二零年八月三十一日

於本公告日期，董事會包括執行董事田鋼先生、鄭紅梅女士、陳德坤先生及盛司光先生，以及獨立非執行董事吳家榮博士、施德華先生及王金林先生。